Уведомление о составлении протокола

Настоящим уведомляю о том, что 14 декабря 2017г. в 09 часов 00  минут по адресу:
г.Кемерово,  ул. Ноградская, дом 5, каб. 316 состоится процедура составления
протокола по делу об административном правонарушении в отношении общества
с ограниченной ответственностью «КИТ» (ИНН <...>, ОГРН <…>, КПП <…>, дата
регистрации: <…>., юридический адрес: <…>) за совершение правонарушения,
выразившегося в нарушении требований части 1 статьи 28 Федерального закона
от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе») при
распространении в декабре 2016г. – январе 2017г. рекламы на автотранспортных
средствах в г. Новокузнецке, следующего содержания:
  - «Деньги до 5 000 000 р под залог за 1 час Автомобиль ПТС Недвижимость 92 %
одобренных заявок Ваш инвестор Быстрые займы под залог (3842) 777-121
vashinvestor.ru…». Также в тексте данной рекламы, согласно макету,
представленному ООО МФК «Ваш инвестор», присутствует следующая
информация, выполненная мелким шрифтом: «ООО МФК «Ваш инвестор»
Свидетельство ЦБ РФ № 651303550004037».
 Согласно части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных
финансовых услуг и финансовой деятельности должна содержать наименование
или имя лица, оказывающего эти услуги или осуществляющего данную
деятельность (для юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется) отчество).
Согласно пункту 1 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации
юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее указание на
организационно-правовую форму, а в случаях, когда законом предусмотрена
возможность создания вида юридического лица, указание только на такой вид.
Наименование некоммерческой организации и в предусмотренных законом
случаях наименование коммерческой организации должны содержать указание
на характер деятельности юридического лица.
Статьей 1473 Гражданского кодекса Российской Федерации также
предусмотрено, что Юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией,
выступает в гражданском обороте под своим фирменным наименованием,
которое определяется в его учредительных документах и включается в единый
государственный реестр юридических лиц при государственной регистрации
юридического лица (часть 1). Фирменное наименование юридического лица
должно содержать указание на его организационно-правовую форму и
собственно наименование юридического лица, которое не может состоять только
из слов, обозначающих род деятельности. (часть 2). Юридическое лицо должно
иметь полное и вправе иметь сокращенное фирменное наименование на русском
языке.
Юридическое лицо вправе иметь также полное и (или) сокращенное фирменное
наименование на языках народов Российской Федерации и (или) иностранных
языках (часть 3).
Как следует из представленных заявителем фотографий рекламы финансовых
услуг, размещенной на задних стеклах маршрутных автобусов, наименование
лица, предоставляющего финансовые услуги – займы, в рекламе указано
несоизмеримо мелким шрифтом по отношению к привлекательному тексту
рекламы.
В том виде, в котором исполнен текст рекламы, учитывая особенности его
размещения – на заднем стекле маршрутного автобуса, наименование лица,
предоставляющего финансовые услуги, затруднительно для прочтения

потребителем, что, по смыслу законодательства о рекламе, равнозначно ее
фактическому отсутствию.
Потребителю важно знать какое лицо делает предложение об оказании тех или
иных финансовых услуг, поэтому в рекламе банковских, страховых и иных
финансовых услуг в обязательном порядке следует указывать полное
наименование или имя лица, оказывающего данные услуги. Указание правильных
реквизитов организации, предоставляющей финансовые услуги, является одной из
гарантий соблюдения информационного права потребителей. Указанные нормы
права приняты в интересах потребителя с целью формирования у него
правильного (неискаженного и относительно полного) представления о
рекламируемом объекте  (услуге).
В нарушение данной правовой нормы в тексте вышеуказанной рекламы
наименование лица, оказывающего финансовую услугу указано несоизмеримо
мелким шрифтом по отношению к привлекательному тексту рекламы, что
равнозначно ее фактическому отсутствию.
В соответствии с пунктом 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе» рекламораспространитель –
лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой
форме и с использованием любых средств.
Частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» установлено, что рекламораспространитель
несет ответственность за нарушение требований части 1 статьи 28 ФЗ «О
рекламе».
В данном случае рекламораспространителем является ООО «КИТ» в соответствии
с договором № 1747 от 08.12.2016г.
         Административная ответственность за нарушение рекламодателем,
рекламораспространителем, рекламопроизводителем требований
законодательства Российской Федерации о рекламе установлена частью 1 статьи
14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и
влечет наложение штрафа на физических лиц – от двух тысяч до двух тысяч пятисот
рублей, на должностных лиц от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей, на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
17.10.2017г. уведомлением о составлении протокола были назначены дата, время и
место составления и подписания протокола на 14.11.2017г. в 08 часов 30 минут.
Данное определение было направлено в адрес ООО «КИТ» заказным письмом с
уведомлением о вручении.
14.11.2017г. на составление и подписание протокола об административном
правонарушении законный представитель ООО «КИТ»  не явился, защитника не
направил. Сведениями о надлежащем уведомлении ООО «КИТ» о дате, времени и
месте составления и подписания протокола Кемеровское УФАС России не
располагает.
         Физическое лицо или законный представитель юридического лица вправе
представлять объяснения и замечания по содержанию протокола.
          В случае неявки указанных лиц, протокол об административном
правонарушении будет составлен в порядке, предусмотренном частью 4.1 статьи
28.2 КоАП.
          В  соответствии  с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства  и  отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.
          Согласно статье 25.4 Кодекса Российской Федерации об   административных

правонарушениях:
          Защиту прав и законных интересов юридического лица, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении, или
юридического лица, являющегося потерпевшим, осуществляют его законные
представители.
          Законными представителями юридического лица в соответствии с настоящим
Кодексом являются его руководитель, а также иное лицо, признанное в
соответствии с законом или учредительными документами органом юридического
лица. Полномочия законного представителя юридического лица подтверждаются
документами, удостоверяющими его служебное положение.
         Дело об административном правонарушении, совершенном юридическим
лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника.
В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях,
предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются
данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и
если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если
такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
         При рассмотрении дела об административном правонарушении,
совершенном юридическим лицом, судья, орган, должностное лицо,  в
производстве которых находится дело об административном правонарушении,
вправе признать обязательным присутствие законного представителя
юридического лица.